
   
 

Decreto Rep.  Pagina 1 di 3 

Decreto 
Nomina Commissione Giudicatrice per il seguente appalto: 
“Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro Di Ricerca Applicata ARC-NET "Miriam Cherubini 
Loro" - Alleati Per La Ricerca Sul Cancro dell’Università di Verona, inserito nell’ambito del progetto 
“Strengthening Of The Bobanking And Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy” 
(PROGETTO BBMRI.IT), finanziato con fondi PNRR – NEXT GENERATION EU - CUP: 
B53C22001820006. (APP. ARCNET 2307)” – CIG A007086C46. 

 

IL DIRETTORE 
Responsabile del C.d.R. 

 Centro di Ricerca Applicata ARC-NET   
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 1315/2017 
prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni Bis), in particolare l’art. 48, comma 2; 
 
VISTI i regolamenti UE 82/2020 e 241/2021 che stabiliscono tutte le misure dei Piani Nazionali per la 
ripresa e resilienza (PNRR); 
 
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 e n. 33 del 13.10.2022 
relative all’aggiornamento delle Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei 
soggetti attuatori e delle Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente, il cosiddetto “Do No Significant Harm” (DNSH). 

VISTA la Legge 41/2023 di conversione del D.L. 13/2023, il cosiddetto Decreto PNRR 3, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune”. 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 1° aprile 2023; 

VISTA la legge 103 del 10.08.2023 di conversione con modificazione del D.L. 69 del 13.06.2023, in 
particolare l’art. 24 ter (modifiche all’art. 48 del D.L. 31.05.2023, n. 77); 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 8064/2023 Prot n. 335359 del 28/08/2023, con il quale è stato 
approvato il progetto di acquisizione della fornitura descritta in oggetto (in conformità a quanto previsto 
all’art. 41, commi 12 e 13, del D.lgs. 36/2023); 
- il proprio decreto, rep. n. 8111, Prot. n. 336313 del 29.08.2023, con il quale è stata autorizzata l’indizione 
della procedura di gara negoziata telematica, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
e) e art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e L. 108/2021, di conversione del D.L. 77/2021 (Decreto 
semplificazioni bis) e s.m.i., espletata sul “PortaleAppalti”, della “Fornitura di un preparatore di librerie per 
il Centro Di Ricerca Applicata ARC-NET "Miriam Cherubini Loro" - Alleati Per La Ricerca Sul Cancro 
dell’Università di Verona, inserito nell’ambito del progetto “Strengthening Of The Bobanking And 
Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy” (PROGETTO BBMRI.IT), finanziato con fondi 
PNRR – NEXT GENERATION EU - CUP: B53C22001820006. (APP. ARCNET 2307)” – CIG 
A007086C46; 

CONSIDERATO che è stata attivata la che la procedura di gara sarà esperita telematicamente tramite il 
sistema di e-procurement “PortaleAppalti” – UBUY di Ateneo, di seguito sintetizzata: 
- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo; 





   
 

Decreto Rep.  Pagina 2 di 3 

- Oggetto: App. ARCNET 2307 Fornitura di un preparatore di librerie - centro di ricerca applicata ARC-
NET "MIRIAM CHERUBINI LORO" - alleati per la ricerca sul cancro dell’Università di Verona inserito 
nell’ambito del “Progetto BBMRI”, CUP: B53C22001820006, finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU;  

- CIG SIMOG A007086C46 - CUI F93009870234202300067; 
- RdA WEB: n. 31 del 16.06.2023 pervenuta dal Centro ARC-NET; 
- Tempi di consegna: secondo le modalità indicate nel Capitolato tecnico di gara; 
- Base d’asta: € 207.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a € 0,00); 
- Sistema di gara: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 

36/2023 e della legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 espletata in modalità telematica sul 
PortaleAppalti UBUY. Trattasi di procedura di gara per un intervento di fornitura afferente gli investimenti 
pubblici finanziati, con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al 
Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR), 
nonché dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'art. 1 del D.L. 6 
maggio 2021, n. 59 (PNC); D.L. 13/2023 (PNRR 3) e legge 103 del 10.08.2023 di conversione con 
modificazione del D.L. 69 del 13.06.2023, avviate dopo l’entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, assegnando 20 punti 
all’offerta economica e 80 punti all’offerta tecnica, mediante i criteri e correlati punteggi individuati nella 
relazione del RUP; 

- Lettera di invito: prot. n. 337235 del 30/08/2023 con scadenza prevista per le ore 11:00 del 18/09/2023; 
- Operatori Economici (O.E.) invitati alla procedura di gara che hanno presentato la manifestazione di 

interesse entro i termini stabiliti tramite PortaleAppalti UBUY: n 4. O.E.: 1) Hamilton Italia S.r.l., Via 
Paracelso, 22, Agrate Brianza (MB) – C.F/P.I. 06397950962, 2) Tecan Italia srl, Via Brescia, 39, 
Cernusco sul Naviglio (MI) - C.F. 09615590156 P.I. 02750460962, 3) Beckman Coulter s.p.a., Via Roma 
108 - Edificio F/1, Cassina De' Pecchi (MI) - C.F/P.I. 04185110154 e 4) AGILENT Technologies Italia 
S.p.A., Via P. Gobetti, 2C, Cernusco sul Naviglio(MI) - C.F./P.I.12785290151; 

- Pubblicazioni: avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul profilo del committente, Rep. n. 
1233/ 2023 Prot. n. 277260 del 14/07/2023. L’esito della procedura verrà pubblicato, all’albo ufficiale 
della stazione appaltante, sul “profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto) e sul 
Portale Appalti - UBUY, sulla piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(M.I.T.);  

- - Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e Direttore dell’esecuzione del contratto 
(art. 114 del D.Lgs. 36/2023): Prof. Aldo Scarpa, afferente al Centro Arc-net "Miriam Cherubini Loro” 
dell’Università di Verona. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

VERIFICATO che entro il termine di scadenza delle ore 11.00 del 18.09.2023 è pervenuta l’offerta 
telematica tramite il portale Appalti UBUY da parte del seguente operatore economico: 

1) HAMILTON ITALIA S.r.l. di AGRATE BRIANZA - C.F. 06397950962  

RILEVATO che: 

• nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata a una commissione giudicatrice, 
secondo quanto prescritto dall’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

• l’art. 93, commi 2 e 3 del citato decreto, stabiliscono le prescrizioni per la nomina della commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, che deve essere 
composta da un numero dispari di componenti, in un numero massimo di cinque, componenti esperti 
nello specifico settore oggetto dell’appalto.; 

• la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte anche il RUP, il 
Responsabile Unico di Progetto, che verrà nominato Presidente, in quanto coordinatrice del progetto 

https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


   
 

Decreto Rep.  Pagina 3 di 3 

di ricerca scientifica progetto “Strengthening Of The Bobanking And Biomolecular Resources 
Research Infrastructure of Italy” (PROGETTO BBMRI.IT), finanziato con fondi PNRR – NEXT 
GENERATION EU - CUP: B53C22001820006 e in possesso delle necessarie conoscenze tecniche e 
scientifiche inerenti la strumentazione descritta in oggetto; 

• il comma 4 dell’art. 93 del citato decreto, prevede che la commissione può riunirsi con modalità 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La commissione opera attraverso 
la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle 
offerte dei partecipanti. 

VALUTATO che, nel rispetto delle disposizioni di legge, ricorrono le condizioni per nominare il RUP, Prof. 
Aldo Scarpa, quale Presidente della Commissione Giudicatrice e per la composizione della commissione 
giudicatrice sono stati individuati il Prof. Claudio Luchini, afferente al Dipartimento di Diagnostica e Sanità 
Pubblica e il dott. Andrea Mafficini, afferente al Dipartimento di Ingegneria per la medicina di innovazione, 
quali membri della Commissione, in possesso dell’adeguata professionalità per la valutazione dell’unica 
offerta pervenuta; come da curricula vitae pubblicati sul profilo della stazione appaltante; 

VERIFICATO che i componenti della Commissione hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5, lett. a), b) c) del D.Lgs. 36/2023 e che i curricula 
vitae degli stessi saranno pubblicati sul “profilo del committente” come previsto dall’art. 28, comma 3, del 
D.Lgs. 36/2023 e art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

CONSIDERATO che è necessario procedere, nei termini già stabiliti nel decreto di approvazione 
dell’affidamento della gara sopracitata, alla nomina della Commissione Giudicatrice. 

DECRETA 

Art. 1) di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per la 
“Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro di Ricerca Applicata ARC-NET "Miriam Cherubini Loro" 
- Alleati Per La Ricerca Sul Cancro dell’Università di Verona, inserito nell’ambito del progetto 
“Strengthening Of the Bobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy” 
(PROGETTO BBMRI.IT), finanziato con fondi PNRR – NEXT GENERATION EU - CUP: 
B53C22001820006 (APP. ARCNET 2307)” – CIG A007086C46, nelle persone di seguito indicate, nei cui 
confronti è stata accertata l'insussistenza delle cause ostative alla nomina di cui all’art. 16 e al comma 5 
dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023: 

- Prof. Aldo Scarpa            Componente esperto interno effettivo nel ruolo di Presidente 

- Prof. Claudio Luchini  Componente esperto interno effettivo 

- Dott. Andrea Mafficini   Componente esperto interno effettivo 
 
Art. 2)  di dare atto che ai componenti della Commissione giudicatrice sopraelencati non spetterà alcun 
compenso, in quanto dipendenti interni della stazione appaltante; 
 
Art. 3)  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Art. 4) di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, ad ottemperare all’obbligo di 
pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 
 
Il presente decreto è adottato ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito 
nella legge 29 luglio 2021, n. 108. 

Il DIRETTORE 
Prof. Aldo Scarpa 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli artt. 23-bis e 23-ter e 

ss. del DLgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.dimi.univr.it/?ent=persona&id=2480

		2023-09-20T15:30:48+0200
	IT
	Aldo Scarpa




